ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV  Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Công văn số 568/SNV-

XDCQ ngày 14/4/2025

của Sở Nội vụ

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thị xã;

- Các Phòng: Nội vụ, Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Quảng Ngãi về hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ lấy ý kiến cử tri về Đề án

hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp

xã tỉnh Quảng Ngãi. Để kịp thời hoàn chỉnh hồ sơ, Đề án hợp nhất đơn vị hành

chính cấp tỉnh và Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng

Ngãi trên địa bàn thị xã Đức Phổ trình UBND tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn

hóa – Thể thao thị xã, UBND các xã, phường tổ chức thông tin, tuyên truyền về

lấy ý kiến cử tri nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn cho cử tri trong việc

tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Trung ương, của

Tỉnh ủy, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng thuận, ủng hộ của

Nhân dân và dư luận xã hội trong việc thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành

chính các cấp.

- Việc thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri được tiến hành công khai,

dân chủ, đúng pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền: Quan điểm, mục tiêu, vai trò, ý nghĩa,

sự cần thiết của công việc hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi; Phương án, Đề án sắp xếp đơn

vị hành chính tại địa phương; quyền của cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý

kiến; Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri; các nội dung khác

có liên quan.

- Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri bao gồm: Đề án hoặc Phương án

tóm tắt hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và Đề án hoặc Phương án tóm tắt sắp

xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi.

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử hoặc trang thông tin điện tử UBND cấp huyện và cấp xã; niêm yết tại trụ

sở UBND cấp xã; nhà văn hóa các thôn, tổ dân phố; các điểm sinh hoạt cộng đồng

và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các

2

cuộc họp thôn, tổ dân phố phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương trong thời

gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

2. UBND các xã, phường

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và

sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn và báo

cáo kết quả lấy ý kiến cử tri theo đúng hướng dẫn tại khoản 2 Công văn số

568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ.

- Trình HĐND cấp xã thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương hợp nhất

đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp, sáp nhập

đơn vị hành chính cấp xã; hoàn chỉnh hồ sơ gửi về UBND thị xã (qua Phòng Nội

vụ) theo đúng hướng dẫn tại điểm 3.1 khoản 3 và điểm 4.1 khoản 4 Công văn số

568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ.

(Có Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ và các

biểu mẫu kèm theo).

3. Giao Phòng Nội vụ

- Phối hợp với cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn UBND các xã,

phường trong công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri, trình HĐND cấp xã về Đề án hợp

nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã

tỉnh Quảng Ngãi; tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả lấy ý kiến cử

tri trên địa bàn thị xã gửi Sở Nội vụ theo quy định tại khoản 2 Công văn số 568/SNV-

XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ.

- Tham mưu UBND thị xã chuẩn bị các nội dung, trình Hội HĐND thị

xã xem xét thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương hợp nhất đơn vị hành

chính cấp tỉnh và Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị

hành chính cấp xã; hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh theo đúng hướng dẫn tại

điểm 3.2 khoản 3 và điểm 4.2 khoản 4 Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025

của Sở Nội vụ.

4. Đề nghị Thường HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường:

chỉ đạo các tổ chức trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương thẩm định

và triệu tập cuộc họp HĐND chuyên đề để xem xét thông qua các nội dung UBND

thị xã và UBND các xã, phường trình đảm bảo thời gian quy định tại khoản 3

Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Sở Nội vụ.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

phường triển khai thực hiện và đề nghị Thường HĐND thị xã, Thường trực

HĐND các xã, phường phối hợp thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tổ chức Thị ủy;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Văn phòng: CVP, CVTh;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Lưu: VT, PNVTh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2025-04-15T11:30:30+0700

		2025-04-15T11:32:23+0700

		2025-04-15T11:32:23+0700

		2025-04-15T11:32:23+0700